[image: image1.jpg]

           CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

         PROJETO   DE   LEI  Nº                                  /2019
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Capelão a ser comemorado anualmente no dia 21 de Junho, e dá outras providências.

 Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia Municipal do Capelão a ser comemorado anualmente no dia 21 de Junho

Art. 2º
 O Dia Municipal do Capelão tem por objetivo:
I. Levar as pessoas à conscientização da importância do trabalho religioso prestado em instituições sociais na comunidade;

II. Reconhecer os esforços de pessoas que tem disposição para ajudar o próximo.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas, parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 23 de julho de 2019.

_____________________________
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Vereador
J U S T I F I C A T I V A

É a prática do amor por Cristo e pelo próximo em levar esperança aos aflitos quando esses relatam suas dores e medos aos ouvidos atentos de pessoas dispostas a ajudar. Um trabalho humanitário de solidariedade, uma tênue luz de esperança, confortando e ajudando as pessoas que estão passando por problemas inúmeras origens (saúde, social, financeira, familiar, espiritual), e é sempre a graça, a misericórdia e o amor de Deus através de Cristo, que nos oferece o perdão e a vida abundante e eterna. A capelania tem como missão atuar nos colégios, universidades, hospitais, presídios, corporações militares e outras organizações ou corporações através de voluntários capacitados que levam amor, conforto e esperança aos pacientes, familiares e profissionais, vivendo a fé cristã através do atendimento espiritual, emocional, social, recreativo e educacional, sem distinção de credo, raça, sexo ou classe social, em busca contínua da excelência no ensino e no ministério de consolo e esperança eternos.

Peço, portanto, o estudo a análise e o apoio dos meus ilustres Pares nesta Casa no sentido de aprovar o Projeto de Lei que ora submeto à Câmara Municipal.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 23 de julho de 2019.
_____________________________
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Vereador